A vt aliis copia quædā suppetat, alij preman-
tūr inopia. Neque tu facile audiueris didi-
sermone in huiusmodi quemdam: Res fa-
miliaris pessum iuit, quod seminator non
æquabiliter semen in agrum sparsit, quod-
que recte plantarum ordines nō instituit:
nec quod quū nesciret, an solum aliquod
vites ferret, in sterili eās solo conseuit; nec
quod ignorauit aliquis, etiam bonum esse
sementi, noualem exerceri; nec quod igno-
rauit, bonum esse, terræ simum admiscete:
sed multo magis audire est, Ille frumentū
ex hoc fundo nullum accipit. Non etim
curam adhibet, vt semē in eum spargatur,
vel vt simum habeat. † Vinum is non ha-
bet, non enim curam adhibet in conseren-
dis vitibus, & colendis, quas habet, vt sint
fertiles. Nec oleum nec ficus habet. non e-
nim efficit cura studioque suo, vt habeat.
Huiusmodi sunt, mi Socrates, in quibus a-
gricolæ, quum intet se differant, etiam di-
uersam fortunam experiuntur; idq; multo
magis, quam qui sapienter ad opera quid-
dam inuenisse existimantur. Eriam impe-
ratores interdum quibusdam in actioni-
bus imperatoriis, quum intelligentia non
differat, nihilominus alij meliores, alij de-
teriores sunt haud dubie pp̄t diligētiam.
Nā quē duces omnes norunt, & priuatorū
pars maxima; ea duces alij faciunt, alij non
faciunt. Verbi gratia, norūt omnes potius
esse, vt qui per agrum hostium transeunt,
instrūctis ordinibus iter faciant, quod ita
dimicaturi commodissime sint, si vsus fe-
rat: hoc quum sciant, inquam, alij præstāt,
alij non. Norunt omnes optimum esse, di-
turnas & nocturnas excubias ante castra
Dconstitui: verum id quoque vt fiat, aliis
est curæ, aliis non est. Difficile sit aliquem
reperire, qui quum meatus angusti trans-
undi sunt, non intelligat potius esse, præ-
occupari opportuna loca, quam non: nihilo
minus hoc quoque alij faciunt, alij non.
Etiam simum aiunt omnes ad agricultu-
ram optimum quiddam esse, ac prouenire
hunc sua sponte vident: tamen vtut accu-
rate sciant, quo pāto conficiatur, ac facile
copiam eius haberi posse, curam adhibent
alij, vt colligatur, alij negligūt. Atqui aquā
Deus, qui supra nos est, suppeditat: & o-
mnia caua, palustria fiunt: & variā materiē
solum ipsum præbet, quod quidem ab ea
purgare debet, qui semente in est facturus.

DDd 3

Quæ verò remouentur , de iis in aquam coniectis tempus ipsum effecerit aliquid terræ gratum. Nam quæ materies, quæ terra nō in aqua consistente simus sit : Quam item curationem solum requirat, siue humidius & quo ad sementem, seu ad confectionem falsius, norunt omnes: item quo pacto fossis aqua educatur , & terra falsa corrigatur , miscendo eam cum aliis non falsis, & humidis, & siccis: verum hęc quoque nonnulli diligentia sua cōpleteuntur, alij non itē. Quod si quis omnino ignoret, quid ferre solum possit, ac neq; fructum ipsius aliquem, neq; plantam inspiciēdi copiam habeat, neque sit, ex quo verū audire de eo possit: annon multo facilius est cuiuis homini facere soli periculum , quā vel equi, vel hominis ? Nec enim quidquam est, quod fallendi caussa ostētet: sed simpliciter quid vel possit, vel non possit, declarat cū indicatione veritatis. Videtur etiam mihi terra ignauos & industrios egregie explorare, quę omnia ad cognoscēdum ac discendum facilia exhibeat. Non enim vt in artibus ceteris vti excusatione inscitiae licet iis , qui eas non exerceant, ita etiam heic fit: sed terram norunt omnes quum beneficium accipit, beneficium repēdere. Quæ autem per agriculturam exercetur, ea insignis est ignauī animi accusatrix. Nam posse hominem absque necessario viētu viuere , nemo sibimet ip̄i persuadet. At qui artem aliam nullā, quam rem faciat, nouit; neque agrum colere vult: is præ se fert, quod vel furando, vel prædanando, vel mendicando viētum querere cogitet; aut omnino rationis omnis est expersa. Aiebat etiam multum in hoc, vt agricultura, vel fructuosa sit, vel cum detimento cōiuncta, situm esse; si, quum operarij sunt, & quidem complures , alias curam adhibeat in hoc, vt operarij suo tempore operare faciendo occupentur, alias id nō curet. Nam facile vir vnuſ decem aliis præstat, si suo tempore opus faciat: alias in hoc præstat ceteris, quod ante tempus nō discedit. Permittere autem hominibus, vt toto die segniter opus faciant, id vero facile totius operis dimidiā partē differt & extrahit; sicut & in itineribus ad ducenda stadia, nonnumquā homines a se inicē stadiis cētum distāt ob celeritatē, quamquā & ambo sint iuuenes, & valetudine integravtātur: quū scilicet vnuſ id agit, cuius caussa proficiēdi fecerat initiū, alias animo est soluto,